

3. Write a short note on Non-cooperation Movement in India.

भारत में असहयोग आन्दोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Discuss the main causes of the Battle of Plassey.

प्लासी के युद्ध के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।

5. Write a note on Khilafat Movement.

खिलाफत आन्दोलन पर एक लेख लिखिए।

6. What was the contribution of Arya Samaj to Indian Society ?

आर्य समाज की भारतीय समाज को देने का वर्णन कीजिए।

7. Write an essay on 1857 A.D. revolution.

1857 ई. की क्रांति पर एक लेख लिखिए।

8. Describe the causes of Bharat-Pak division of India.

भारत-पाक विभाजन के कारणों का वर्णन कीजिए।

9. Examine the role of women in Indian freedom struggle.

भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन में महिलाओं की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

HI-04

June – Examination 2022

B.A. (Part II) Examination HISTORY

[History of India (1740-1947 A.D.)]

Paper : HI-04

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) What was the *two* nations theory ?
द्विराष्ट्र सिद्धांत क्या था ?
- (ii) When and between whom was battle of Buxar fought ?
बक्सर का युद्ध कब और किसके मध्य लड़ा गया ?
- (iii) Who gave the slogan, 'Return to the Vedas' ?
'वेदों की ओर लौटो' का नारा किसने दिया ?
- (iv) Who was Haider Ali ?
हैदर अली कौन था ?
- (v) Who was the chairperson of the first session of the Indian National Congress ?
भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के प्रथम सत्र की अध्यक्षता किसने की ?

(vi) Name the *three* revenue systems during British period in India.

भारत में ब्रिटिश काल के दौरान तीन भू-राजस्व पद्धतियों के नाम बताइए।

(vii) Who founded Satyashodhak Samaj ?

सत्यशोधक समाज की स्थापना किसने की ?

(viii) When the Butler Commission was formed ?

बटलर आयोग का गठन कब हुआ ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Describe the nature of Drain of Wealth.

धन निष्कासन के स्वरूप की विवेचना कीजिए।